
流山市介護支援サポーター
キャラクター「ながっきぃ」 流山市介護支援サポーター情報紙 令和３年１２月

２９号

介護支援サポーターフォローアップ講座開催報告

11月27日（土）に午前・午後と二回に分かれて開催しました。今
回は介護支援サポーターの他にボランティアに興味のある方や小学生
に参加していただき、楽しく賑やかな時間になりました。

一緒に案内役として、
前回に引き続き介護支援
サポーターの飯野征男さ
んと新しく髙橋英夫さん
に参加していただきまし
た。

絵手紙初体験の方も多く
参加してくださり、色を重
ねながら、楽しく自分流の
色を作り出していました。

11月２６日（金）森の倶楽部において「北部地域包括支援セン
ター」の皆さんを講師に迎え、認知症の症状や認知症を引き起こす
病気、接し方や対応のポイントなどについてお話いただきました。

【参加者のご意見】
・とても楽しくなごむ講座でよかったです。
・説明はわかりやすく、寸劇や歌も有ってわかりやすかった。
・介護支援サポーターとしてお手伝いする際は、今日の研修を活かしたい。

次回、認知症サポー
ター養成講座（裏面）
をご覧ください

飯野さん 髙橋さん

出来上がった作品は
施設に送らせていただ
きました。

小学生も楽しん
で参加してくれ
て、たくさんの
絵手紙を描いて
くれました。

認知症を正しく理解し、対
応を考えることが大切です

寸劇
「お財布はどこでしょう」

食生活を見直し、認知症予
防をしましょう



編集・発行 社会福祉法人流山市社会福祉協議会／流山市ボランティアセンター

〒270-0157 流山市平和台2-1-2 流山市ケアセンター3階 メール volcen@nagareyamashakyo.com

電話 04-7159-4939 FAX 04-7159-4736 ホームページ http://www.nagareyamashakyo.com

流山市社会福祉協議会 ボランティアセンターホームページ

http://www.nagareyamashakyo.com/community_welfare/volunteer_center

〈介護支援サポーター活動・受け入れについて〉

緊急事態宣言の解除後も各種感染防止策が講じられている中、高齢者福祉施設において面

会の制限が継続されていることから、介護支援サポーターの活動・受け入れについても休止

を継続いたします。ご理解・ご協力の程お願いいたします。

なお、今後の取扱いにつきましては、国が発出する感染症防止策の変更等により、必要に

応じて見直しを行い、流山市社会福祉協議会ボランティアセンターホームページ及び流山市

ホームページに掲載してまいりますのでご確認よろしくお願いいたします。

認知症の方の心身の状態について知っていただくための講座を
開催します。皆さんの日常生活やサポーター活動に活かしていた
だける講座です。ぜひ、ご参加ください。
参加者には、２スタンプ押印します！

開催日・時間 会場 定員 講師

令和４年１月２０日（木）
１０時～１１時３０分

流山市生涯学習センター
（流山エルズ）
（大会議室）

２５名
東部高齢者
なんでも相談室

【持ち物】飲み物・マスク
登録証・吊り下げ名札・サポーター手帳（お持ちの方）

◉お申し込み方法：電話、ファックス、メールのいずれか
でボランティアセンターへご連絡ください。

◉お申込み期間：講座開催日の前日まで（土日祝のぞく）
※定員になり次第締め切らせていただきます。
ご了承ください。

◉受講証明として「認知症サポーターカード」を配布します。

認知症サポーター
養成講座

施設の受入れは休止中でありますが、サポーターの受入れ
再開に向けたご希望・意見などお伺いしました。
サポーターの活動再開を心待ちにしている一方、受入人数
や時間、活動内容を制限するなどの感染症対策が課題となっ
ているようです。

受け入れ機関アンケート結果

昭和５８年の創立当初より「特別養
護老人ホーム初石苑」の運営にご協力
いただきましたボランティアや地域の
皆様、誠にありがとうございます。こ
の度諸事情により令和４年２月末に初
石苑を閉鎖し「特別養護老人ホームは
まなす苑」の増床へ移転することにな
りました。長い間お世話になりました。
今後ははまなす苑にて入所者、職員
共々心機一転頑張りますので引き続き
ご支援よろしくお願い致します。

特別養護老人ホーム初石苑
施設長 中 由美子

【ご回答いただいた施設 35施設】

mailto:volcen@nagareyamashakyo.com
http://www.nagareyamashakyo.com

